

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No. ....

LL.B.-I Sem.

11200 (CV-II)

LL.B.-I Semester Examination,

June-2021

LAW-I

Jurisprudence I (LEGAL THEORY)

(K-1001)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : This paper is divided in to three Sections A, B and C. Section A contain Very Short Answer Questions, Section B contains Short Answer Questions and Section C contains Descriptive Answer Questions. Attempt all the sections as per instructions.

नोट : इस प्रश्न पत्र को तीन खण्डों-अ, ब, तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में अतिलघु उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks.

2×10=20

11200 (CV-II)

[P.T.O.

(2)

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किसी दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Jurisprudence and Legislation  
विधि शास्त्र एवं विचारधारा
2. Moral Laws  
नैतिक विधि
3. Bentham  
बेन्थम
4. Grund norm  
मूल मानक
5. 'Jurisprudence is concerned with Law as it is'.  
Comment  
'विधि शास्त्र केवल विधि की विषय वस्तु से सम्बन्ध रखता है'।  
समझाइये।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions. Attempt any one question among them. Each question carries 20 marks. 1×20=20

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

11200 (CV-II)

(3)

6. 'Jurisprudence is the science of Civil Law'.  
विधिशास्त्र नागरिक विधि का विज्ञान है।
7. Discuss Keisen's theory of 'Hierarchy of norms'.  
केल्सन के 'मानकों के पदानुक्रम' की विवेचना कीजिए।
8. What is the concept of 'Natural Law'.  
प्रकृतिक विधि की धारणा क्या है ?

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Descriptive Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains five questions. Attempt any two questions. Each question carries 30 marks. Answer required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Jurisprudence. Discuss its nature and importance.  
विधिशास्त्र को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति एवं महत्त्व को समझाइये।
10. Jurisprudence may be defined as 'Formal Science of positive Law.' Discuss.  
'विधिशास्त्र निश्चित विधि का औपचारिक विज्ञान है'। समझाइये।

11200 (CV-II)

[P.T.O.]

(4)

11. Critically examine the views of Deguit regarding 'Social Solidarity'.  
'समाधान समेकता' के सिद्धान्त के सम्बन्ध में ड्यूगिट के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
12. Discuss Austin's 'Command theory of Law'.  
ऑस्टिन के 'विधि के आदेशात्मक सिद्धान्त' का वर्णन कीजिए।
13. Discuss the distinction and relation between 'Law and Morality'.  
विधि एवं नैतिकता में 'अंतर एवं सम्बन्ध' बताइये।

11200 (CV-II)

LL.B.-I Sem.

11200

LL.B. (Semester-I) Examination, Dec.-2019

LAW-I

Jurisprudence I (LEGAL THEORY)

(K-1001)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : This paper is divided into three Sections- A, B and C. Section-A contains Descriptive Answer Questions, Section-B contains Short Answer Questions and Section-C contains Very Short Answer Questions. Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

P.T.O.

Section-A / खण्ड-अ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. 3x20=60

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 1/ Define jurisprudence. Discuss its nature and importance.  
विधिशास्त्र की परिभाषा दीजिये। इसकी प्रकृति और क्षेत्र का वर्णन कीजिये।
- 2/ Explain Savigny's Volksgeist theory.  
सेविग्नी के अन्तः चेतना सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- 3/ Discuss the command theory of Law give by John Austin.  
जॉन ऑस्टिन के द्वारा दी गयी विधि के आदेशात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
4. Write an essay on American Realist School of jurisprudence.  
अमेरिकन यथार्थवादी विधिशास्त्र विचारधारा पर एक निबन्ध लिखिये।

11200/2

5. Discuss Henry Maine's thoughts on Historical School.

विधिशास्त्र के ऐतिहासिक विचारधारा पर हेनरी मेन के विचारों की व्याख्या कीजिये।

**OR / अथवा**

Discuss Roscoe Pound's theory of social engineering. <http://www.ccsustudy.com>

रॉस्को पॉउण्ड के सामाजिक यांत्रिकी के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **three** questions. Attempt any **two** among them.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

6. Jurisprudence is the Eye of Law comment.  
विधिशास्त्र विधि का नेत्र है। व्याख्या करें।

7. Marxist's theory of Law.  
मार्क्स की विधि के सिद्धान्त की व्याख्या करें।

11200/3

P.T.O.

8. Law is the Hierarchy of norms. Comment.  
विधि मानकों का पदानुक्रम है। व्याख्या करें।

**Section - C / खण्ड - स**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions. **All** are **compulsory**.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

9. Theory of living law.  
जीवित विधि का सिद्धान्त।

10. Law is not all morality. Comment.  
विधि मात्र नैतिकता नहीं है। व्याख्या करें।

11. Relation between Jurisprudence and Political Science.  
विधिशास्त्र एवं राजनीतिशास्त्र के मध्य संबंध स्थापित करें।

12. 'Law is the vanishing point of jurisprudence.'  
Comment.

'विधि विधिशास्त्र का लोपबिन्दु है।' व्याख्या कीजिये।

13. Ground-norm.  
मूलमानक

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय, Paytm or Google Pay से

Paytm or Google Pay से

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

**G**  
**(21218)**  
**LL.B. - I Sem.**

**Printed Pages : 4**  
**Roll No.**

**11200**

**LL.B. (Semester-I) Examination, December-2018**

**LAW-I**

**Jurisprudence**

**(K-1001)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** This paper is divided into three Sections—A, B and C. **Section—A** contains very short answer questions, **Section—B** contains short answer questions and **Section—C** contains descriptive questions. Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में अति लघु उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section—A (खण्ड-अ)**

**(Descriptive Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks.

Answer must be descriptive.

$3 \times 20 = 60$

**11200**

**[P.T.O.]**

(2)

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Jurisprudence according to Salmond and Holland. What according to you would be the most appropriate definition of Jurisprudence ?

सामण्ड और हालैण्ड के अनुसार विधिशास्त्र की परिभाषा दीजिए। आपके विचार में विधिशास्त्र की सबसे उपयुक्त परिभाषा क्या होगी ?

2. Explain fully Kelson's Pure Theory of Law. Is it correct to say that this theory has left dry bones of law deprived of flesh and blood which give them life ? <http://www.ccsustudy.com>

केल्सन के विशुद्ध विधि सिद्धान्त की पूर्ण रूप से व्याख्या कीजिए। क्या यह कथन सत्य है कि इस सिद्धान्त ने विधि की सूखी हड्डियों को छोड़ा है, जिसमें माँस और रक्त नहीं है जो उसको जीवन देते हैं ?

3. Discuss the command theory of Law given by John Austin. Is this theory suitable for Indian legal system ?

जॉन आस्टिन के द्वारा दी गई विधि के आदेशात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। क्या यह सिद्धान्त भारतीय विधिक व्यवस्था के लिए उपयुक्त है ?

( 3 )

4. What do you understand by Savigny's 'Volksgeist theory of law'? Also give its criticism in details.  
सैविनी द्वारा दिये गये 'अन्तर्चेतना के सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ? इसकी आलोचना की भी विस्तार से व्याख्या कीजिए।
5. Critically examine the views of Duguit regarding 'Social Solidarity'.  
'सामाजिक समेकता' के सम्बन्ध में ड्यूगिट के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains three questions, attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required.

2×10=20

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Jurisprudence is the eye of law." Comment.  
"विधिशास्त्र कानून का नेत्र है।" समीक्षा कीजिए।
7. What is Pound's theory of 'Social Engineering'?  
पाउण्ड द्वारा दिये गये 'सामाजिक अभियान्त्रिकी' के सिद्धान्त को बताइये।

(4)

8. Write a short note on 'Realist school of Jurisprudence'.

'विधिशास्त्र की यथार्थवादी विचारधारा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section-C (खण्ड-स)**

**(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains five questions. All questions are compulsory. There is no internal choice. Each question carries 4 marks. Very short answer is required.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. Contribution of Sir Henry Maine.

सर हेनरी मेन का योगदान।

10. Theory of living-law.

जीवित-कानून के सिद्धान्त।

11. Theory of Natural-Law.

प्राकृतिक-विधि का सिद्धान्त।

12. Importance of Jurisprudence.

विधिशास्त्र की उपयोगिता।

13. Marxist theory of law.

विधि का मार्क्सवादी सिद्धान्त।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

11200



LL.B. I Sem. Examination, Dec., 2016

Law-I(Jurisprudence)

Time : Three Hours]

(K-1001)

[M.M. : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में अति लघु उत्तरीय प्रश्न है। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। This paper is divided into three Sections-A, B and C. Section-A contains descriptive answer questions. Section-B contains short answer questions and Section-C contains very short answer questions. Attempt all the Sections as per instructions.

**खण्ड-अ (Section-A)**

नोट: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। This section contains five questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.

1. विधिशास्त्र को विभिन्न विधिशास्त्रियों ने भिन्न प्रकार से परिभाषित किया है। ये परिभाषाएं क्या हैं तथा ऐसा क्यों है? विधिशास्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।  
Jurisprudence has been defined differently by various Jurists. What are these definitions and why is it so? Explain the nature and scope of jurisprudence.
2. "प्रगतिशील समाजों की गति अब तक प्रस्थिति से संविदा की ओर रही है।" क्या आप इस विचार से सहमत हैं? विस्तृत टिप्पणी कीजिए।  
"The movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract." Do you agree with this view? Comment in detail.
3. "प्राकृतिक विधि उन सिद्धान्तों में निहित है, जो तर्क तथा युक्ति पर आधारित है।" इस कथन के प्रकाश में प्राकृतिक विधि के विकास की संक्षिप्त विवेचना कीजिए तथा भारतीय विधिक प्रणाली में इसकी प्रयोज्यता को चिन्हित कीजिए। "Natural law consists of the principles which are based on logic and reason." In the light of this observation, discuss the development of natural law in brief and point out its application in the Indian Legal System.
4. 'यथार्थवादी विचारधारा' के उदय के मुख्य कारण क्या थे? अमेरिका के आधुनिक यथार्थवाद पर टिप्पणी लिखिए। What were the main causes of the origin of 'Realist School'? Write a note on the Modern Realism of America.
5. सेविनी के "सामान्य जनचेतना" (वाक्सजीस्ट) सिद्धान्त की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। Discuss critically Savigny's "Volkgeist" theory.

**खण्ड-ब (Section-B)**

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। लघु उत्तर अपेक्षित है। This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.

6. "प्राकृतिक विधि का आधार मानव ज्ञान व विवेक था न कि ईश्वर की दैवीय शक्ति।" संक्षिप्त विवेचना कीजिए।  
"The basis of natural law was the man's reason and wisdom and not the spiritual power of God." Discuss in brief.

7. ऑस्टिन के विधि के आज्ञार्थक सिद्धान्त की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।  
Discuss in brief the Austin's imperative theory of law.
8. विधिशास्त्र की "समाजशास्त्रीय विचारधारा" की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।  
Discuss the main features of "Sociological School" of Jurisprudence.

**खण्ड-स (Section-C)**

**Note:** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है। This section contains five questions, all questions are compulsory. There is no internal choice. Each question carries 4 marks. Very short answer is required.

9. "विश्लेषणात्मक विन्ध्यवाद" से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by 'Analytical Positivism'?
10. वह कौन-से कारक एवं परिस्थितियाँ थीं, जिन्होंने विधि की आर्थिक पद्धति को अग्रसर किया? What were the factors and circumstances which led to economic approach to law?
11. पाउण्ड द्वारा किये गए विधि द्वारा संरक्षित हितों के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।  
Describe Pound's classification of legally protected interests.
12. सेविनी की विधि की धारणा के प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं?  
What are principal doctrines of Savigny's thesis of law?
13. "विधि की निश्चितता एक विधिक मिथक है।" संक्षिप्त विवेचना कीजिए।  
Certainty of law is a legal myth". Discuss in brief.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

(K-1001)

LL.B. I Sem. Examination, Dec. 2017

LAW-I Jurisprudence (New)

Time: 3 Hours]

[M.M.: 100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per instructions.

**खण्ड-अ (Section-A)**

**Note:** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

This Section contains five questions. Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.

1. विधिशास्त्र को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे? आपके अनुसार कौन सी परिभाषा सर्वाधिक उपयुक्त है?

How would you define jurisprudence ? Which definition according to you would be the most appropriate one?

2. ऑस्टिन के विधि सिद्धान्त से तुलना करते हुए केलसन के 'शुद्ध विधि सिद्धान्त' की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। भारत में केलसन के मूल मानक की क्या स्थिति है?

Comparing with Austin's Theory of law, discuss in brief Kelson's Pure Theory of law. What is the position of Kelson's Ground Norm in India?

3. "प्रगतिशील समाजों का संचलन अब तक हैसियत से संविदा तक संचलन का रहा है।" विवेचना कीजिए।

"Movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract."  
Comment.

4. लियोन ड्यूगिट द्वारा दिये गये 'सामाजिक समेकता' के सिद्धान्त को समझाइये। क्या यह सिद्धान्त विधिक विचारों में परिवर्तन लाने में सक्षम हो पाया?

What is Leon Duguits Theory of Social Solidarity ? Was this theory helpful in bringing a change in legal thought? <http://www.ccsustudy.com>

5. अमेरिकन यथार्थवाद की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए और विधिशास्त्र के क्षेत्र में इसके महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

Discuss main features of American Realism and assess its importance in the field of Jurisprudence.

**खण्ड-ब (Section-B)**

**Note:** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

This Section contains three questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required.

6. "विधि सम्प्रभु का समादेश है।" टिप्पणी कीजिए।  
"Law is the command of sovereign." Comment.
7. विधि के 'लोक चेतना' के सिद्धान्त को समझाइये।।  
Explain the 'Volksgeist' theory of law.
8. पाउण्ड द्वारा दिये गये 'सामाजिक अभियान्त्रिकी' के सिद्धान्त को बताइये।  
What is Pound's Theory of Social Engineering'?

#### खण्ड-स (Section-C)

**Note:** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

This Section contains five questions. All questions are compulsory. Very Short There is no internal choice. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required.

9. बैन्थम का योगदान  
Contribution of Bentham.
10. प्राकृतिक विधि का सिद्धान्त।  
Theory of Natural law.
11. ऐतिहासिक विधिशास्त्र।  
Historical Jurisprudence.
12. विधि का मार्क्सवादी सिद्धान्त।  
Marxist theory of law.
13. सामान्य तथा विशिष्ट विधिशास्त्र।  
General and particular Jurisprudence

**<http://www.ccsustudy.com>**  
**Whatsapp @ 9300930012**  
**Send your old paper & get 10/-**  
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,  
**Paytm or Google Pay से**

D

(20621)

LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

**O11161(CV-II)**

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-I

Jurisprudence

(K-1001)

(Old Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

**Note :** This paper is divided into three Sections—A, B and C. Section—A contains Very Short Answer Questions, Section—B contains Short Answer Questions and Section—C contains Descriptive Answer Questions. Attempt **all** the Sections as per instructions.

इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में अति लघु उत्तरीय प्रश्न खण्ड-ब में लघु-उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

O11161(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

[P.T.O.]

(2)

Section—A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks.

2×10=20

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Contribution of John Rawls in Natural Law Theory. प्राकृतिक विधि सिद्धान्त में जॉन रॉल्स का योगदान।
2. What was the Marx's approach to law? Write in brief. मार्क्स का विधि सम्बन्धी दृष्टिकोण क्या था? संक्षेप में लिखिए।
3. What is contribution of Bentham in jurisprudence? विधिशास्त्र में बेंथम का योगदान बताइये क्या है?
4. Define 'Grund Norm' given by Kelson. केलसन द्वारा दिए गये 'मूल मानक' को परिभाषित कीजिए।
5. Indian Legal Philosophy. Write in brief. भारतीय विधि दर्शन। संक्षेप में लिखिए।

Section—B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains three questions, attempt any one question. Each question carries 20 marks.

Short answer is required.

1×20=20

O11161(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न को हल कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write short note on Duguit's doctrine of "Social Solidarity".  
ड्यूगिट के 'सामाजिक समेकता' के सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What is 'Natural Law'? Examine historically.  
'प्राकृतिक विधि' क्या है ? ऐतिहासिक दृष्टि से परीक्षण कीजिए।
8. Law as an instrument of social change. Write a short note.  
'विधि-सामाजिक परिवर्तन के साधन के रूप में' संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।

**Section-C**  
(खण्ड-स)

**Descriptive Answer Questions**  
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions. Attempt any two questions. Each question carries 30 marks.  
Answer must be descriptive.  $2 \times 30 = 60$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the Salmond's definition of law and examine how far it is applicable to Indian legal system.  
सॉमण्ड द्वारा प्रतिपादित विधि की परिभाषा की चर्चा कीजिए और समझाइए कि यह भारतीय विधि प्रणाली के लिए कहाँ तक उपयुक्त है।

011161(CV-II)

[P.T.O.]

10. Write a detailed essay on the 'Realist movement' of Jurisprudence.

विधि शास्त्र के यथार्थवादी आन्दोलन पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।

11. What is Pound's theory of Social engineering? How far it is applicable to Indian legal system?

पाउंड के सामाजिक अभियान्त्रिकी के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? यह भारतीय विधि प्रणाली के लिए कहाँ तक अनुप्रयुक्त है।

12. Discuss the analytical School of Jurisprudence Propounded by John Austin. What according to you are the weaknesses of his imperative theory of Law? जॉन ऑस्टिन द्वारा प्रतिपादित विधि शास्त्र की विश्लेषणात्मक विचार धारा की चर्चा कीजिए। आपके अनुसार उनके आज्ञात्मक सिद्धान्त की क्या प्रमुख कमियाँ हैं ?

13. (a) Explain origin and development of jurisprudence.

(b) Savigny's Theory of Volkgeist.

(a) विधिशास्त्र की उत्पत्ति एवं विकास को समझाइये।

(b) सैविनी द्वारा प्रतिपादित लोक चेतना का सिद्धान्त

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायरे,

Paytm or Google Pay से

011161(CV-II)